18. Gratia → IX. 40. | 21. Fides a becsületesség, hűség istennője. Castitas az erkölcsösség, tisztaság megszemélyesítése. | 22. Pudor a szemérmesség megtestesítője. | 38. Venus fia – azaz Cupido, a szerelem istene.

Nicomedes dramation

Prologus

Prusias Bythinae rex consilium iniit
Tollendi de medio Nicomedes filii,
Dum minori, quem de noverca eius editum
Romae habebat, studet consulere.
5 Verum adolescens insidias occupat,
Et in autorem triste retorquet scelus.
Hoc totum est huius argumentum fabulae
E magno sumtum Galliae Euripide.
Reginae illic intus adstant geminae:
10 Quid vultum contrahitis? Hae foras hodie,
Si poetae quidem pareant, non venient.
Harum altera Laodice, quae pulsa Armenia
Isthic hospitium habet, Nicomedem diligit:
Arsinoe altera novercarum longe pessima,
15 Quae necandi filii regi uxorio autor est,
Suum ut gnatum regio intrudat throno.
Quid multis opus? Id agitur denique,
Ut haeres regni Nicomedes occidat,
Regnum, ac Laodicen Attalus obtineat,
20 Quem Roma idcirco adduxit Flaminius.
Tantum est. Date operam cum silentio.

Personae

Prusias Bythinae rex

Nicomedes eiusdem filius

Attalus Nicomedis e noverca frater

Flaminius Legatus Romanus

Araspes aulae praefectus, favens Nicomedi

Scena est Nicomediae in aula Prusiae.

A dráma a francia drámaíró, Pierre Corneille (1606–1684) 1651-ben megjelent *Nicomède* című művének átdolgozása női szereplők nélkül. A mű csak az 1764-es, és az ahhoz kapcsolódó kiadásokban szerepel (az 1760 körülben és az 1783-as bázeliében).

Scena prima

Nicomedes, Araspes

- Nic.* Et vesanus adhuc undantes caedibus agros
 Incolere, ac toties caput obiectare periclis
 Sustineam? Interea quaesitas sanguine terras,
 Quodque mihi sceptrum naturae vindicat ordo,
 5 Roma dolis insstructa suo mercetur alumno?
 Scilicet hoc pretio matri donatur, Araspe,
 Attalus, ut genitor solium regale resignet,
 Exul ut hospitii violatio faedere in urbem
 Annibal obses eat, qui si non ante venenis
 10 Et vitam, et Romae spes abrupisset inanes,
 Iam gravibus vinclis oneratus colla subisset
 Moenia, quae victor fundo tremefecit ab imo.
 Hoc agit Arsinoe, hoc armis exterrita nostris
 Italia, ut puero sceptrum moderante, Quirites
 15 Bythinae imperitent, legesque, et faedera ponat.
- Aras.* Ista feras levius, si non graviore petaris
 Vulnere. Laodicen, quae te suspirat in uno,
 Connubio fratri iunctam, fratremque potentis
 Armeniae sceptris ornatum hac luce videbis.
- 20 *Nic.* Infelix Nicomede! Hoc denique vulnus, Araspe,
 Infixum cordi me linquere castra coegit.
 Stabat utrinque acies, iamque in certamina signum
 Aera dabant, trepidas quando hic mihi nuncius aures
 Impulit. Extemplo subita formidine sanguis
 25 Diriguit, magnusque dolor mihi pectus anhelum
 Corripiens valide labefactis ossibus haesit.
 Nec mora, trado aciem Megacli, campoque relicto
 Cappadocum citus extremis allabor ab oris.
- Aras.* Ah quid agis Princeps fatis regressus iniquis?
 30 Nam quid te solum, desertum, milite nudum
 Induis in laqueos, ac sponte in vincula pergis?
 Hoc velit Arsinoe, velit hoc germanus, et altis
 Roma superciliis, non te, mihi crede, iuvabunt

35 Tot palmae, non te sceptris tria scepra paternis
 Addita, si perstas animis, et in urbe moraris.
 Quin repete arma iterum plenisque revertere castris.
Nic. Non: male compositas fixum est evertere fraudes.
Aras. Quid tamen efficies? Aut quid praetendis inermis?
Nic. Laodice, regnoque frui! Aut si fata resistant.
 40 Proicere hanc anima. *Aras.* Princeps, ignosce fatenti,
 Te temere insidiis obicis, fraudique novercae.
 Nam quae naturae temeratis legibus hosti
 Prodidit Annibalem, quae sancti faedera iuris
 Cordi habeat, regina, et regis amoribus audax?
 45 Heu cave: per superos! initus iam criminis ordo est,
 Quodque animus meminisse horret, iam castra petivit
 Metrobates odii fautor, scelarumque minister,
 Scilicet ut vel te huc aliqua deduceret arte,
 Vel nec opinantem scelerato perderet ictu.
 50 Et nisi servatum tua te fortuna dedisset,
 Hoc illustre caput, lauris tot saepe revinctum,
 Proiectum in vili fortasse iaceret arena.
Nic. Viderit, uxorem, regnum, vitamque noverca
 Si petat: at Prusias, quamvis uxore subactus,
 55 Attamen est genitor, pro me natura peroret.
 Aut si naturam penitus mutescere cogat,
 Pro me cappadocum campi, et tria regna loquantur
 Addita Bythinae, domitique ferocia Ponti.
 Haec quoque si taceant, iam cives arma capessunt
 60 Vindictae studio, et nostris pro iuribus adsunt.
 Neu furor ante diem laxis erumpat habenis,
 Id metuo. *Aras.* Erumpet tuto; nem fama per urbem
 Me duce vulgata est, hodie tibi fata parari,
 Germano diadema: et iam per compita passim
 65 Tela micant. Sed frater adest. *Nic.* Non hactenus illi
 Visus ego: simula, tectis ambagibus ante
 Ignarum tentare iuvat.

Scena secunda

Nicomedes, Araspes, Attalus

Att. Nunquamne superbos
 Laodice ponet fastus? *Aras.* Vix ulla domandae
 Spes superest, Princeps: alio victore teneri
 70 Moenia, quae captas, votis obnixa fatetur.
Att. O fortunatum, quicumque ea moenia cepit!
 Felicem, quicumque iterum victore fugato
 Ceperit! *Nic.* Audentem multis sudoribus isthoc
 Constat bellum: victor cui porta reclusa est,
 75 Inpavide praedam didicit servare, nec ullus
 Hostis adhuc artem novit, qua capta per illum
 Praesidia admotis iterum sibi vindicet armis.
Att. Vicerit, ut dicis; tamen hinc, si millia centum
 Obiiciat, victum luce hac exire necesse est.
 80 *Nic.* Deludi tamen hic possis? *Att.* Quid si genitori
 Sic placitum? *Nic.* Iustique tenax sapiensque; monarcha
 Quod nequeat, nunquam tentaverit. *Att.* Et quid in aula
 Regia maiestas nequeat! *Nic.* Moderare calorem
 Attale. Si rex est Prusias, et scepra tenentem
 85 Aspice Laodicen: non hic suprema potestas
 Prosuerit, precibus, non vi regina petenda est.
Att. Hae quoque non deerunt, telis si flectitur illis
 Si tamen et precibus regnum ambitiosa resistat,
 Utque facit, porro vana spe ludat amantem
 90 Roma mihi, teneris quae me nutrit ab annis,
 Roma mihi clausas poterit recludere portas.
Nic. Quam metuo, Princeps, ne quis de plebe Quiritum
 Adsit, et hos populo late divulget amores.
 Non te tunc tua Roma iuuet: quin forte senatus
 95 Immemorem officii civem, Tiberique pudendum
 Abdicet, et cunctis metuendo nomine multet.
 Siccine iam praecepta tot inculcata per annos
 Exciderunt? Ubis sunt heroum exempla tuorum?
 Unius ob vultum reginae prodere famam

100 Italiae, ac titulos Romani perdere civis!
 An nescis, nusquam tam clarum vivere regem,
 Quem vili e trivio gens conferat illa colono?
 Sume pares fastus? Pudeat tantae urbis alumnum
 Sanguine misceri regum, vilique hymenaeo.

105 Rumpe humiles nexus; reges, quos Roma superbe
 Despicit, hi deceant: tibi consule nata paratur;
 Te generum praetor... *Att.* Mordacem comprime linguam
 Quisquis es, et regum sobolem taciturnus adora.
 Aegre iram tenui, tenui tamen, ut tua quorsum

110 Denique libertas evaderet ista, viderem.
 Sed metuo, ne deinde diu cumpressus [!] apertis
 Erumpat flammis furor. *Nic.* At quae caussa furendi?
 Iudice te Princeps, Romani gloria civis
 Regnorum imperio potior, genitoribus olim

115 Haud parvo stetit, ut vita dulcius ipsa
 Depositum, quatuor nondum labentibus annis,
 Eripi, et externa ferrent tellure foveri.
 Scilicet ut per te Romanae faedera gentis,
 Imperiumque sibi tanti sub nominis umbra

120 Firmarent; hic nunc reginae unius amore
 Exciderint. *Att.* Victa est patientia denique, Araspe.
Aras. Quando tuas, qui te Romanum dixerit, aures
 Vulnerat usque adeo, sine me te dicere pauca
 Ut regum soboli. Frater tibi sanguine eodem

125 Obtigit, et natu, et rerum grandaevior via.
 Nec vetat, ut quamvis uno de stemmate natos
 Plurima secernant: huius te tangere cura
 Debet, pro patria bellum tellure gerentis.

Att. Attalus, ut debet, germanum frater amabit,
 130 At regni servire nequit quemcunque potenti
 Roma patrocínio, et titulus dignatur avitis.
Aras. Credo tamen, Princeps, coram si frater adesset...
Att. Adsit: at insidias nostro si ponat amori,
 Romanos testor fasces... *Nic.* Fac vota, minore

- 135 Quae valeas, ubi res tulerit, praestare periclo.
 Si quis, ut in promptu fama est, haec nunciet illi,
 Ipse suam praesens possit defendere caussam.
Att. Quid struis? Aut quorsum tandem haec audacia tendit?
 Me nosti, et potes hunc fando servare tenorem?
- 140 *Nic.* Novi equidem, et pariter me tela, et stemmata novi.
Att. Improbe... *Aras.* Quid coeptas Princeps? *Att.* Abstite; superbus
 Faxo hodie nunquam nobis illudat inultis.

Scena tertia

Nicomedes, Araspes, Attalus, Prusias

- Prus.* Tene domi Princeps? Et cuius nutibus? *Att.* (Heu me!)
- Nic.* Cappadocum spolia ex mediis erepta favillis,
 145 Et captiva tibi substernere signa cupido
 Impulit ardentem. *Prus.* (Miserum me! Nempe paternos
 Solicitet sensus, animumque everberet aegrum,
 Improvisus adest, et victor.) *Att.* (Quae mihi turbae?
 Quae nova tempestas portu se tollit in ipso?)
- 150 *Nic.* Haec ego per flammam, et mille sequentia tela
 Eripui his manibus, mediaque in morte recepi.
 Una super pugna est, quam si fortuna sequatur,
 Cappadocum fines, et qua sol mane recurrens
 Aspicit oceanum, quodque ingens littore Pontus
 155 Ambit utroque, tutum est. Pretium mihi grande laboris
 Hac uti voluisse manu. *Prus.* (Quid promere possim?)
 Sentio te natura; animus mihi pene fatiscit
 Sedare hunc aestum poteras, nec crimine patrum
 Commaculare decus: nutu sive regis arena
- 160 Credere! Nempe assueta tuis victoria castris,
 Et domiti ferro populi; fractaeque phalanges
 Hos addunt animos, et iam mea iussa recusant.
 Iuro deos, licet exuviis orientis onustus
 Hoc alius faceret, lueret mihi sanguine poenas.
- 165 *Nic.* (Nonne satis produnt diros e pectore sensus
 Hi taciti gemitus, haec vox, hic vultus, Araspes?)

- Att.* (Ah pereol Varios genitor trahit ore colores.)
- Prus.* Do veniam facto: culpae tamen usque memento,
 Quam bene si reparare sedet, te protinus armis
 170 Redde, nec hic Phoebus primo te viderit ortu.
 A duce parendi capiant exempla minores.
- Nic.* Obsequar imperiis: illud tamen ante petenti
 Indulge nato. Patriis a sedibus exul
 Regina Armeniae petit in sua sceptrā reponi,
 175 Quorum aditus per mille neces, per caedis acervos,
 Perque moras vallorum, et clausa repagula tandem
 His patuere armis. *Prus.* Non hoc sermonibus istis
 Tempus eget: quae nunc animo sententia surgat,
 Accipe. Legatus magna Mavortis ab urbe
 180 Tecta subit, supremum illi data copia fandi est.
 Sentiāt hic hodie, quae sit fiducia patri
 In sobolem. Tua res agitur, tu nomine patri
 Excipies placide responsa dabisque vicissim.
 At cave tantillum titubes: et gloria gentis,
 185 Et regnorum in te spes inclinata recumbit.
 Flaminius subeat, vos hinc abscedite paulum.
- Att.* (Dii mea vota regant, quorum sub numine Roma est.)

Scena quarta

Nicomedes, Prusias, Flaminius

- Flam.* Supremum affari, populique ardentia vota
 Promere Roma iubet, quae tot vertentibus annis
 190 Spem regni, generisque tui complexa fideli
 Hospitio fovit, titulisque ornavit avitis.
 Impensas iuveni curas, studiumque loquuntur
 Egregiae dotes, tendensque ad sidera virtus.
 Praecipue magnam regnandi combibit artem.
 195 Quare age, iudicium nostrae si respicis urbis,
 Fac regat imperio populos, id curia poscit.
- Prus.* Haud equidem tantis meritis lux ulla parentem
 Ingratum arguerit: sceptris regalibus aptum.

- 200 Sic Roma testante, nefas dubitare. Sed aetas
 Famaque germanum factis ingentibus effert.
 Huic ego tot lauros, huic emtas sanguine terras
 Bythiniamque tribus regnorum insignibus auctam
 Debeo. Nunc illi gestis pro talibus istud
 Indulge, ut pro me reddat responsa petitis.
- 205 *Nic.* (Proh superumque, hominumque fidem! Quae dira simultas?
 Nunc o nunc animae extremas hic collige vires.)
Prus. Quid dubitas? De rome aliquid. *Nic.* Quando ista voluntas
 Te tenet, invitus quamvis haec ora resolvam.
 Unde autem se Roma tuis, rebusque tuorum
- 210 Miscet, et imperium hoc in nos quis tradidit illi?
 Vive tuis, regnaque diu: post funera Romam,
 Naturemve sinas ferro sua iura tueri.
 Qui tua te vivo partitur regna, senectae
 Invidet ille tuae. *Prus.* (Dictis absiste superbis,
 Legatumque vide.) Quid? Sub pedibus tumidorum
 Cervices regum, calcataque colla videre
 Sustineam? Hic iuvenis, quem nunc tibi Roma remittit,
 Si tam sceptro habilis, pretiosum servet alumnum
 Ista sibi, et titulo Romani consulis ornet.
- 220 *Flam.* Annibalis praecepta vides: haec sensa superbo
 Indidit aeternum Romani nominis hostis.
Nic. Discipulus tanti ductoris glorior esse,
 Quo duce suspicere, at non imperiosa timere
 Hic animus didicit Capitolia, cuius acerbae
- 225 Mortis adhuc latet hoc ingens sub pectore vulnus.
 Et sacrum testor cinerem, atque haec brachia, nunquam
 Heroi exitium quisquam properavit inulto.
Flam. Hoc nimium est! *Nic.* Vita defunctos capere noli
Prus. Frena animum, et brevibus responsum digere verbis.
- 230 *Nic.* Dixi: praeterea quidquam si dicere cogis,
 Quod cupis in claro est; regni moderetur habenas
 Attalus, id nos Roma iubet, quae nutibus orbem
 Temperat, et cunctis iniecit frena monarchis.

Si tamen ante vacet Tiberini oracula vatis
 235 Effectu tentare aliquo, patet area marti,
 Quo victor sua signa ferat; nec praelia deerunt,
 Quois sua venturo transmittat facta nepoti.
 Trade aciem iuveni, cedis spectemus acervos,
 Quos dabit, et quantis se tollat ad aethera gestis.
 240 Quodsi me comitem summis adiungere rebus
 Non renuat, miles tanto ductore merebo.
 In domitos a se populos, in regna subacta
 Ius habeat, captoque caput diademate cingat.
 Restat adhuc virtuti Asiae pars magna, sinistrumque
 245 Aegei latus, et campos in bella patentes
 Hellespontiacae pandit victoria gentis.
Flam. Haec bello tentare nefas, haec Martia Roma
 Protegit. *Nic.* Ignoro vestri decreta senatus
 Re super hac, tamen interea firmare potestis
 250 Haec loca praesidiis, vacuasque explere cohortes:
 Quas si Flaminio dabimus Thrasimenei littora stagni.
Prus. Improbe... *Nic.* Vel patiare loqui, vel coge tacere.
 Scilicet egregiis regum rectoribus ultro
 Obiiciam caput, et supplex capitolia poscam?
 255 Aut horum patiar mea iura libidine verti,
 Victricesque acies medio discedere campo?
 Contrahat in medium Romana superbia, quidquid
 Sive animis, sive arte valet; praestabimus illi
 Magnanimum Annibalem: nec nos sine sanguine telum
 260 Spargimus, et totidem nobis animaeque, manusque.
Prus. Da veniam indomito, et iuvenili ignosce calori:
 Pectoris hoc aestus veniens sedaverit aetas,
Nic. Et ratio, et bevis hic aetatis cursus abunde
 Mentem aperit. Quod si molles inglorius annos,
 265 Atque effaeta sub his vixissem lustra magistris,
 Iam mihi Bythiniam, partiique insignia regni
 Roma libens sineret, non annis debita nostris
 Sceptra palam, clamque insidiis vexerat iniquis.

270 Nunc quia Cappadoces nostra virtute subactos,
 Pontumque et validis cernit tria regna coisse
 Nexibus, haec aliqua rursus discindere fraude
 Convenit: idcirco sceptris regalibus aptus
 Attalus est, magnosque puer virtute regendi
 Vincit Alexandros: idcirco cedere regna
 275 Cogimur, et solium longo sudore paratum.
 Gratia coelitibus: iam nos Romana vereri
 Maiestas didicit, nostroque in nomine pallet.
 Hac equidem tanta trepidantem exolvere cura
 Te penes est: verum consensum poscere nati
 280 Desine, tam viles isto de pectore sensus
 Annibalis virtus teneris evulsit ab annis.
Prus. Perfide, iamque diu Romanae iniurius urbi,
 Uxori, fratri mihi denique! Sensa coactus
 Induo, quae petit officium patrisque, virique.
 285 *Nic.* Non hic te patrem, non hic decet esse maritum;
 Rex esto, regna: te Roma superba timebit
 Temnentem fasces, et non sua iussa paventem.
 Nonne vides, quamvis septem de montibus orbi
 Imperet ut nostrae titubet formidine famae,
 290 Extremoque paret caput hoc involvere casu?
Prus. Cum sic vota serant, regno scelerate, parentemque
 Exuo; regnantis non patris iussa capesse.
 Laodice, regnumve tuo (spes nula morandi)
 Pendet ab arbitrio: nunc quo sententia mentem
 295 Impulit hoc regni supremum effare iubenti.
Nic. Quo regna inclinent ferrum, campique docebunt
 Bythiniae: interea fratri mea sceptrum remitto,
 Laodice potior Nicomedi. *Prus.* Proh pudor ingens,
 Et generis probrum! sic sic muliercula mentem
 300 Heroam edomuit? *Nic.* Factis excuso paternis
 Dedecus. Uxoris caussa convellere iura
 Omnia naturae, et caput hoc offerre nefando
 Carnifici, nullus pudor est, et nulla parenti